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MENSAGEM N° 039/2025

Cajamar, 11 de agosto de 2025.

Senhor Presidente,

Tern a presente por finalidade encaminhar a Vossa Excelencia, para 
a aprecia9ao dessa Egregia Camara, o incluso Projeto de Lei Complementar, que dispoe 
sobre. “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 
68, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE TRATA DO CODIGO TRIBUTARIO DO 
MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A propositura, como podera ser verificado a seguir, tem o objetivo 
central de permitir o parcelamento das Taxas de Licenga e Fiscalizagao de Funcionamento e 
de Publicidade, alem de promover importantes ajustes normativos para modernizaqao, 
seguran^a juridica e eficiencia da gestao tributaria municipal.

1. Parcelamento das Taxas de Funcionamento c Publicidade

A medida central do Projeto e a possibilidade de pagamento parcelado dessas taxas, 
atualmente lan^adas em parcela unica, o que tem limitado a manuten9ao da regularidade fiscal 
de muitos contribuintes.

ate quatro parcelas mensais, com datas deA proposta permitira o pagamento em 
vencimento padronizadas e regras especificas para contribuintes que se inscreverem no 
Cadastro Mobiliario apos 15 de fevereiro de cada exercicio. Para os inscritos no segundo 

sera aplicada redu9ao proporcional de 50% no valor da taxa, promovendo just^a 
tributaria ao adequar a cobran9a ao tempo efetivo de exercicio da atividade.
semestre,

Essa mudan9a amplia a capacidade contributiva dos pequenos empreendedores, 
profissionais autonomos e estabelecimentos em geral, desestimulando a inadimplencia e 
incentivando a regulariza9ao fiscal voluntaria.

A proposta assegura, ainda, previsibilidade ao erario, ao estabelecer limite maximo de 
parcelas, vedaqao ao reparcelamento no mesmo exercicio e valor minimo por parcela, conforme 
rcgulamenta9ao futura do Poder Executive. Dessa forma, equilibra-se a flexibiliza9ao em 
beneficio do contribuinte com a responsabilidade fiscal da Administra9ao.

2. Refor90 a Responsabilidade Tributaria e a Solidariedade

O Projeto tambem promove importantes avangos na responsabilidade tributaria sobre o 
ISSQN, especialmente nos casos de substitui^an tributaria e nrestacao de services nor emnresas 
nao cadastradas no Municipio:
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• Inciso III do §1° do Art. 43: Pequena altera^o da redact) do inciso, mantendo a sua 
essencia, mas refor^ando que o tomador ou intermediario de services sera responsavel 
pelo recolhimento do imposto quando o prestador nao estiver inscrito no cadastro 
municipal ou nao comprovar o pagamento do tribute. Trata-se de regra geral de 
responsabilidade, que visa garantir a arrecadacao em situates de dificil fiscalizacao.

• §4° do mesmo artigo: Torna expressa a solidariedade tributaria dos tomadores de 
services elencados no inciso II, reforcando a eficacia da norma perante os contribuintes.

• §1° e §2° do Art. 46: Consolidam os principios gerais da solidariedade tributaria, com 
destaque para a ausencia de beneficio de ordem e para a eficacia da interrupcao da 
prescricao frente a todos os coobrigados. Alinhando-se ao Codigo Tributario Nacional, 
essas regras tornam o Codigo Municipal mais robusto e aplicavel a uma variedade de 
situacoes tributarias, sem necessidade de repeticao normativa.

3. Aprimoramento das Regras de Lancamento e Notificacao

O Projeto atualiza diversos dispositivos para incorporar formas mais eficientes de 
notificacao e lancamento tributario, garantindo celeridade e seguranca juridica:

• IPTU (Art. 29): A notificacao passa a ser preferencialmente por edital, com 
detalhamento de prazos, formas de pagamento e meios eletronicos complementares, 
como envio por e-mail ou sistema tributario oficial.

• Taxas (Art. 120): Adota-se modelo semelhante ao 
notificacao por edital e reforco via meio eletronico, assegurando maior abrangencia e 
menor custo operacional a Administracao.

Essas alteracoes tambem estao em consonancia com as diretrizes de governo digital, 
desburocratizacao e eficiencia administrativa.

4. Inscricao e Responsabilidade no Cadastro Imobiliario

O §2° do Art. 19 foi ajustado para incluir os casos de constituicao de condominios 
como obrigatorios a inscricao no Cadastro Fiscal Imobiliario. Tal medida visa atualizar a base 
cadastral e garantir a adequada tributacao dos imoveis em processes de parcelamento vertical 
ou horizontal do solo urbano.

Alem disso, o paragrafo unico acrescido ao art. 12 explicita que, nos casos de 
copropriedade, o lancamento do IPTU podera ser efetuado, a criterio da Administracao, em 
nome de urn, de alguns ou de todos os titulares do imovel, os quais responderao solidariamente 
pelo credito tributario. A medida visa simplificar os procedimentos de lancamento e cobranca, 
sem prejuizo da solidariedade ja prevista na legislate aplicavel.

do IPTU, com possibilidade dc
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5. Moderniza^ao da Execu^ao Fiscal

Por firm, o Art. 354 foi atualizado para permitir a assinatura digital on digitalizada dos 
titulos executives, incluindo o termo de inscribe em divida ativa, a certidao da divida ativa 
(CDA) e a pet^ao inicial da execute. Essa altera^o promove maior eficiencia e seguran9a 
juddica, compatibilizando a norma municipal com a realidade da informatiza9ao e digitaliza9ao 
da cobran9a da divida ativa.

1

Considera9oes Finals

As altera9oes propostas encontram fundamento legal no Codigo Tributario Nacional e 
legisla9ao complementar vigente, alem de observarem os principios constitucionais da 

legalidade, capacidade contributiva, eficiencia, razoabilidade e seguran9a juddica.

Trata-se de um avan90 relevante para a moderniza9ao da legisla9ao tributaria de 
Cajamar, com impactos positives esperados sobre a arrecada9ao, o ambiente de negocios local 
e a justi9a fiscal.

na

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei Complementar a considera9ao 
dessa Casa Legislativa, solicitando sua aprova9ao em regime de urgencia, nos exatos termos do 
art. 74 da Lei Orgdnica do Municipio de Cajamar, para que suas disposi9oes possam produzir 
efeitos ja a partir do exercicio de 2026.

Sendo so o que apresenta para o momento, subscrevemo-nos, reiterando, no ensejo, a 
Vossa Excelencia e demais Vereadores, nossos protestos de elevada estima e distinta 
considera9ao.

Cordialmente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
EDIVILSON FEME MENDES
DD. Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR -SP.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°J 4- DE 11 AGOSTO DE 2025

“ALTERA E ACRESCENTA DISPOSIT1VOS 
NA LEI COMPLEMENTAR N° 68, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE TRATA DO 
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE 
CAJAMAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Art. 1° Ficam alterados o §2° do art. 19. o art. 29 e o inciso III do §1° do art. 43, da 
Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, que passam a vigorar com as seguintes 
reda9oes:

“A/7. 19. [....... ]
[■■■■■■]

§ 2° A inscrigao no Cadastro Fiscal Imobilidrio tambem e obrigatoria para os 
casos de reconstrugdo, reforma, acrescimos e condominios. ”

(iArt. 29. O contribuinte sera notificado da exigencia do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana mediante publicagdo de edital no drgdo 
de Imprensa Oflcial do Municipio. ”

J“Art. 43. [.
§r[.
Ill - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermedidria de 
qualquer servigo prestado no territdrio do Municipio, quando o prestador ndo 
possuir inscrigao no cadastro municipal ou ndo comprovar o recolhimento do 
imposto. ”

•7

Art. 2° Ficam acrescidos o paragrafo unico ao art. 12; os §§ 1°, 2°, 3° e 4° ao art. 29; o 
§ 4° ao art. 43; os §§ 1° e 2° ao art. 46; os §§ 2°, 3°, 4°, 5° e 6° ao art. 120; os arts. 139-A, 155- 
A e o § 4° ao art. 354, todos a Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, com as 
seguintes reda^oes:

Art. 12. [....... 7

Paragrafo Unico. Quando o imdvel for de propriedade, domlnio util ou posse 
comum a mais de uma pessoa, o imposto poderd ser langado, a criterio da 
Administragdo, em name de urn, de alguns ou de todos os coproprietdrios, 
titulares do dominio util ou possuidores, que responderdo solidariamente pelo 
credito tributdrio. ”
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“Art. 29. [....... ]

§ 1° O edital de notificagao conterd:

I - os prazos para pagamento, tanto da cola unica com desconto quanto das 
parcelas;

II - os locals e formas de obtengao do came on da segunda via, inclusive por 
meio eletronico;

III - o prazo para apresentagao de impugnagdo, quando for o caso.

§ 2° A notificagao de que trata o caput poderd ser complementada por meio 
flsico, como o envio de came ao enderego cadastrado do contribuinte.

§ 3° A Prefeitura poderd utilizar meios eletronicos, inclusive o envio por e-mail 
cadastrado ou por sistema eletronico oficial de gestdo tributdria, como forma 
vdlida de notificagao do langamento do IPFU, seja de maneira autonoma ou 
complementar, conforme disciplinado em regulamentagao do Poder Executivo.

§ 4° A notificagao eletrdnica sera considerada vdlida para todos os efeitos 
legais, desde que encaminhada para enderego eletronico previamente 
cadastrado pelo contribuinte ou constante de base oficial da Administragdo, 
presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em contrdrio. "

“Art. 43. f...... ]
[.....]
§ 4° Os responsdveis mencionados no inciso II do § 1° deste artigo responderao 
solidariamente pelo imposto devido, ndo se admitindo beneficio de ordem. ”

“Art. 46. f...... 7

§ 1° Sem prejulzo das responsabilidades especificas previstas neste Cddigo, a 
solidariedade tributdria estabelecida por lei ou decorrente de interesse comum 
na situagdo que constitua o fato gerador ndo comporta beneficio de ordem, 
podendo a Fazenda Publica exigir o credito tributdrio de qualquer um dos 
coobrigados, conjunta ou isoladamente.

§ 2° A interrupgdo da prescrigdo, promovida contra ou em favor de qualquer dos 
coobrigados soliddrios, estende-se aos demais, nos termos do disposto no § 1° do 
art. 125 do Cddigo Tributdrio Nacional. ”
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“Art. 120. [..... J
[■..... 7
§ 2° O contribuinte poderd ser notificado do langamento das taxas de licent;a e 
fiscalizagdo mediant e pnblica^do de edit a/ no drgdo de Imprensa Oficial do 
Municipio.

§ 3° O edital de notificagdo de langamento conterd:

I - a identificagdo dos thbutos exigidos, respectivos prazos de pagamento e 
formas de quitagao;

II - os locals e formas de obtengao da guia de pagamento, inclusive por meio 
eletrdnico;

HI - o prazo para apresentagdo de impugnagdo, qu an do for o caso.

§ 4° A notificagdo de que trata o § 2° deste artigo poderd ser complementada por 
meio fisico, como o envio de came on guia ao enderego cadastrado do 
contribuinte.

§ 5° A Prefeitura poderd utilizar meios eletronicos, inclusive o envio por e-mail 
cadastrado ou por sistema eletrdnico oficial de gestdo tributdria, como forma 
vdlida de notificagdo do langamento das taxas, seja de maneira autdnoma ou 
complementar, con forme disciplinado em regulamentagdo do Poder Executivo.

§ 6° A notificagdo eletrdnica sera considerada vdlida para todos os efeitos 
legais, desde que encaminhada para enderego eletrdnico previamente 
cadastrado pelo contribuinte ou constante de base oficial da Administragdo, 
presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em contrdrio. ”

“Art. 139-A. A Taxa de Licenga e Fiscalizagdo de Funcionamento poderd ser 
recolhida em parcela unica ou em ate 4 (quatro) parcelas mensais e sucessivas, 
a criteria do sujeito passivo, observado o disposto neste artigo.

§ 1° Para os contribuintes regularmente inscritos no Cadastro Mobilidrio ate 15 
de fevereiro do exercicio, o came de pagamento sera emitido com:

I - uma guia unica com vencimento em 15 de abril do exercicio:

II - quatro parcelas mensais com vencimentos em 15 de abril, 15 de maio, 15 de 
junho e 15 dejulho.
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§ 2° Para os contribuintes que se inscreverem no primeiro semestre do exercicio, 
apos a data limite prevista no § 1° deste artigo, o valor sera lam;ado de forma 
integral, com vencimento em ate 30 (trinta) dias da inscrigdo on do inlcio da 
atividade, o que ocorrer primeiro.

§ 3° Para os contribuintes que se inscreverem no segundo semestre do exercicio, 
o valor sera langado com re dug do de 50% (cinquenta por cento), com 
vencimento em ate 30 (trinta) dias da inscrigdo ou do inlcio da atividade, o que 
ocorrer primeiro.

§ 4° Aos profissionais autonomos ndo isentos aplicar-se-do as disposigoes deste 
artigo, no que couber.

§ 5° O valor mini mo de cada parcela e demais condi goes operacionais para o 
parcelamento serdo fixados por ato do Poder Executivo.

§ 6° A opgdo pelo parcelamento sera caracterizada pelo pagamento da primeira 
parcela, vedado o reparcelamento no mesmo exercicio.

§ 7° Em casos de forga maior ou casos fortuitos que comprometam a regular 
emissdo, entrega ou arrecadagdo da Taxa de Licenga e Fiscalizagdo de 
Funcionamento, o Poder Executivo poder a, me di ante decreto, prorrogar ou 
alterar os prazos de vencimento previstos neste artigo. ”

“Art. 155-A. Aplica-se a Taxa de Licenga e Fiscalizagdo de Publicidade, no que 
couber, o disposto no art. 139-A desta Lei Complemcntar, inclusive quanto as 
formas de langamento, prazos de vencimento, parcelamento, criterios para 
contribuintes inscritos apos a data de langamento e concessdo de redugdo 
proporcional quando a inscrigdo ocorrer no segundo semestre do exercicio. ”

“Art. 354. [....... ]
[■......]
§ 4° 0 ter mo de inscrigdo da dlvida ativa, a respectiva certiddo e a petigdo 
inicial da execugdo fiscal poderdo ser subscritos manualmente, por assinatura 
digital, por assinatura digilalizada ou, nos termos de regulamentagdo especlfica, 
mediante chancela da autoridade competente. ”

Art. 3° O paragrafo unico do art. 120 da Lei Complemcntar n° 68, de 22 de dezembro 
de 2005, passa a denominar-se § 1°.
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Art. 4° Esla Lei Complementar entra em vigor na data de sua publica9ao, produzindo 
efeitos a partir de 1° de Janeiro de 2026 quanto as disposiqoes dos artigos 139-A e 155-A.

Cajamar, 11 de agosto de 2025.

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal
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Estado de Sao Paulo

Parecer N° 128/2025, da Comissao de Justiga e Redagao, sobre o Projeto 

de Lei Complementar N° 17, de 11 de agosto de 2025.

Projeto de Lei Complementar n° 17/2025, de autoria Exmo. Sr. Prefeito Kauan 

Berto Sousa Santos, cuja ementa: “Altera e Acrescenta Dispositivos na Lei 

Complementar n° 68, de 22 de Dezembro de 2005, Que Trata do Codigo Tributario do 

Municipio de Cajamar, e da outras providencias.”

1- INTRODUQAO
Trata-se de anaiise tecnica acerca do Projeto de Lei Complementar n° 17/2025, 

de autoria Exmo. Sr. Prefeito Kauan Berto Sousa Santos, cuja ementa: “Altera e 

Acrescenta Dispositivos na Lei Complementar n° 68, de 22 de Dezembro de 2005, Que 

Trata do Codigo Tributario do Municipio de Cajamar, e da outras providencias.”
A propositura devidamente protocolizada na Secretaria da Camara Municipal de 

Cajamar, apos juizo favoravel de admissibilidade nos termos do Regimento Interne 

desta Casa de Less.

Seguindo as regras regimentals pertinentes ao processo legislative, a materia foi 

remetida a essa Comissao para anaiise e emissao de parecer, com a distribuigao de 

copias aos Senhores Vereadores.
E o sucinto relatorio

2 - ANALISE
Em anaiise a materia em tela, e, com amparo ao parecer n° 211/2025 da 

procuradoria juridica desta Casa Legislativa, verifica-se que quanto a 

constitucionalidade, legalidade e juridicidade das proposigess legislativas, deve 

continuar nos tramites legais desta,CasaT/TO
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Camara Munidpatde Caiamar

Estado de Sao Paulo

Parecer N° 128/2025, da Comissao de Justiga e Redagao, sobre o Projeto 

de Lei Complementar N° 17, de 11 de agosto de 2025.

Quanto a redagao do Projeto em discussao, entendemos que nao ha incorregoes 

e que o Projeto de Lei Complementar, respeita os padroes tecnicos exigidos pela casa.

3 - CONCLUSAO

Ante o exposto, opinamos peia admissibilidade do Projeto de Lei Complementar 

N° 17/2025, apto a ser apreciado, quanto ao merito, pelo plenario desta Edilidade.

E como votamos.

Cajamar, 21 de agosto de 2025

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

'/

Al NDRO DIAS MARTINS

Presidents

FLAVIQ MARQUES ALVES ELISON BEZERRA SILVA
VitsjEJr Presidente Secreiario
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Estado de Sao Paulo

PARECER N° 211/2025

Ref.: projeto de lei complementar n° 17, de 11 de agosto de 2025 

Interessado: Exmo. Sr. Presidente da Camara do Munici'pio de Cajamar.

Trata-se o presente protocolado de projeto de lei complementar que "'ALTERA E 

ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 68, DE 22 DE DEZEMBRO 

DE 2005, QUE TRATA DO CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA 

OUTRAS PRO VIDENCIAS”.

A propositura e de autoria do excelentissimo senhor prefeito Kauan Berto 
Sousa Santos e vein instruida e justificada na mensagem anexa. A qual solicita a delibera^ao 
desta Casa Legislativa em regime de urgencia, nos termos da Lei Organica Municipal.

Com a proposta, o referido dispositive tern por objetivo alterar e acrescentar 
o inciso da lei complementar n °68, de 22 de dezembro de 2005, com a finalidade de propiciar 
a adequate que trata do codigo tributario do munici'pio de Cajamar.

E o relatorio. Passemos a analise jun'dica e a conclusao.

De im'cio, cumpre destacar que a analise desta Procuradoria Jun'dica fica 
adstrita a constitucionalidade, legalidade e juridicidade das proposi9oes legislativas, a 
caracterizar uma avalia9ao exclusivamente tecnica. Assim, nao cabe a este orgao tecnico- 
jun'dico adentrar no merito da proposi9ao, isto e, realizar urn juizo quanto a sua conveniencia 
e oportunidade.

Nessa esteira, a Constitui9ao Federal estabelece a competencia dos 
Municipios para legislarem sobre assuntos de interesse local, nos termos do art. 30,1, da CF.

Av. Prof. Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP: 07.750-000 - Cajamar -SP. 
Tel/Fax: 4446-6148 / 4446-6420 / 4446-6844 / 4446-6866 / 4446-6066 
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Da mesma forma, esta reproduzido na Lei Organica do Municipio de Cajamar, art. 9°, caput, 
e 23,1, da LO.

O projeto em epigrafe, por seu turno, dispoe justamente sobre assunto de 
interesse local. A alterapao do codigo Tributario no ambito do Municipio de Cajamar 
enquadra-se nesse conceito. Portanto, e formalmente constitucional quanto a competencia 
legislativa do Municipio de Cajamar, nos termos do art. 30, I, da CF, reproduzido no 

art. 9°, caput, e art. 23,1, da LO.

Com relapao a iniciativa de leis, em simetria ao modelo federal (art. 61 da CF), 
a Constituiqao do Estado de Sao Paulo estabelece a iniciativa concorrente, como regra geral, 
no art. 24. caput. Dessa forma, mais de urn legitimado, incluido os parlamentares 
individualmente, tern a prerrogativa de efetuar a propositura de projetos de leis para 

apreciaqao plenaria.

As materias de iniciativa reservada, por sua vez, estao dispostas 
expressamente na constituipao, isto e, como exce9ao. Isso porque restringe a propositura 
legislativa a urn unico legitimado. Assim, somente sera de iniciativa reservada, nesse caso 
privativa do Chefe do Poder Executivo, as materias expressamente previstas no art. 24, § 2°, 
e no art. 47, II, XIV, XIX, da Constitute.

E ainda, a constitute estadual, em consonancia com a constitute federal 
(art. 2° da CF), estabelece o principio da separa^ao de poderes, nos termos do art. 5°, da CE. 
Garante-se, com isso, a “independencia e harmonia” entre os poderes no exercicio de suas 

fungoes.

Seguindo as dispostes constitucionais, a Lei Organica do Municipio de 
Cajamar reproduz a iniciativa de leis concorrente, como regra, e a iniciativa reservada, como 
exce9ao. A iniciativa concorrente abrange a propositura por vereador e esta prevista no art. 
60. Ja as materias de iniciativa reservada, ao Chefe do Poder Executivo, estao expressamente 
previstas no art. 61 e no art. 86, XI e XXX, da citada lei, sem inovapoes quanto ao modelo 
estadual e federal.

No projeto de lei em analise, nao ha viotao a iniciativa reservada ou ao 
principio da separaqao dos poderes. A materia foi veiculada por lei de iniciativa do exmo. 
senhor Prefeito em aten9ao aos referidos principios. Logo, e formalmente constitucional de 
acordo com a iniciativa, nos termos do art. 24 da CE, reproduzido no art. 60 da LO.
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Por fun, quanto aos aspectos formais da presente proposi^ao, verificamos 
que o projeto contem todos os requisites elencados pelo artigo 141 do Regimento 
Interne da Camara. Ha ementa de seu objetivo, enuncia^ao da vontade legislativa, divisao 
em artigos numerados, claros e concisos, men^ao da revoga^ao das disposipoes em contrario, 
assinatura do autor e justifica9ao.

CONCLUSAO

Diante do exposto, por ser materia de competencia do municipio e observada 
a iniciativa, e ainda cumpridos os demais requisites legais, opinamos pela 
constitucionalidade e legalidade do projeto de lei em epigrafe, que podera ser apreciado, 
quanto ao merito, pelo soberano Plenario.

Por se tratar de Projeto de Lei Complementar, e necessaria aprovagao pela 

maioria absoluta dos membros da Camara, em unico turno de discussao e votagao, na forma 
do art. 53 e 56 da Lei Organica do Municipio.

Em razao da solicita^ao de regime de urgencia, devera ser apreciado pelo 
Plenario no prazo de 45 dias, sob pena de ser incluido na ordem do dia, sobrestando-se as 
demais deliberatjoes ate que se ultime a vota^ao (art. 74, “capuC e § 1°, da LOM).

E o parecer, s.m.j. 

Cajamar, 19 de agosto de 2025.

nl/<> / /

FERNANDO HENRIQUE MARTINS 
Procurador juridico 
OAB/SP 437.085
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Ref.: Projeto de Lei Complementer n° 17, de 11 de agosto de 2025 
Interessado: Exmo. Sr. Presidente da Camara do Municlpio de Cajamar

INTRODUQAO

Trata-se de projeto de lei complementar de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, 
Kauan Berto Sousa Santos, que “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI 
COMPLEMENTAR N° 68, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE TRATA DO CODIGO 
TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A proposta legislativa vem instruida pela respectiva mensagem e foi encaminhada a esta 
Casa Legislativa com pedido de tramitapao em regime de urgencia, nos termos da Lei 
Organica Municipal.

alterar e acrescentar o inciso da lei complementar n °68, de 22 de dezembro de 2005, 
com a finalidade de propiciar a adequapao que trata do codigo tributario do municipio de 
Cajamar.

O objetivo central da proposipao consiste em promover adequapoes e atualizapoes no 
Codigo Tributario Municipal, possibilitando sua modernizapao e maior conformidade com 
as exigencias de arrecadapao e gestao tributaria no ambito do Municipio de Cajamar.

Alterar e acrescentar o inciso da lei complementar n °68, de 22 de dezembro de'zOOS, 
com a finalidade de propiciar a adequapao que trata do codigo tributario do municipic/de 
Cajamar. / (

Av. Prof. Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP: 07.750-000 - Cajamar - SP 
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ANALISE

Cumpre destacar que a analise desta Comissao fica adstrita a constitucionalidade, 
legalidade e juridicidade das proposipdes legislativas, a caracterizar uma avaliagao 
exclusivamente tecnica. Assim, nao cabe a essa comissao adentrar no merito da 
proposigao, isto e, realizar um juizo quanto a sua conveniencia e oportunidade que e 
reservado ao Plenario

A Constituigao Federal, em seu art. 30, inciso I, atribui competencia aos Municipios para 
legislar sobre assuntos de interesse local, o que inclui a disciplina de sua ordem 
tributaria. Essa disposigao e reproduzida pela Lei Organica do Municipio de Cajamar, 
nos arts. 9° e 23, I. Assim, a iniciativa encontra amparo no ambito da competencia 
legislativa municipal.

No tocante a iniciativa, observa-se que a materia em questao versa sobre o Codigo 
Tributario Municipal, cuja alteragao compete privativamente ao Chefe do Poder 
Executive, nos termos da simetria com o modelo federal e estadual. O projeto foi 
corretamente encaminhado pelo Prefeito, atendendo as disposigoes da Constituigao 
Estadual (art. 24, §2° e art. 47, II, XIV e XIX) e da Lei Organica do Municipio (art. 61 e 
art. 86, XI e XXX).

Quanto aos aspectos formais, o projeto preenche os requisites previstos no art. 141 do 
Regimento Interne desta Casa: apresenta ementa clara, divisao em artigos numerados, 
coerencia na redagao, clausula de revogagao e justificativa anexa.

CONCLUSAO

De acordo com o parecer juridico n° 211/2025, o projeto em epigrafe e 
formalmente constitucional e legal quanto a competencia legislativa.

A Comissao de Finangas e Orgamento opina pela constitucionalidade, legalidade/e 
adequagao financeira do Projeto de Lei Complementar n° 17/2025, entendendoqueV) 
mesmo reune condigoes para apreciagao pelo soberano Plenario quanto ao mer/to. / \

\
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For se tratar de projeto de lei complementar, sua aprovapao dependera do voto 
favoravel da maioria absoluta dos membros da Camara Municipal, em turno unico de 
discussao e votagao, nos termos dos arts. 53 e 56 da Lei Organica do Municipio.

Em razao do regime de urgencia solicitado, devera ser apreciado pelo Plenario no prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, sob pena de inclusao automatica na ordem do dia, 
sobrestando-se as demais deliberagoes ate a votagao final, conforme dispoe o art. 74, 
caput e §1°, da LOM.

Comissao de Finangas e Orgamento

SAULO ANDERS0LRODRIGUES
-iK Pre4idSfer

REINALDO DOS SANTOS 
Vice- Presidente

WILLIAM SILVA OLIVEIRA 
Secretario

Av. Prof. Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP: 07.750-000 - Cajamar - SP 
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FOLHA DE VQTACAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 17/2025: ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 
68, DE 22 DE DE2EMBRO DE 2005, QUE TRATA DO CODIGO TRIBUTARIO DO MUNIClPiO DE CAJAMAR, E DA OUTRAS
providEncias.

UNICADISCUSSAO
ordinAria12a SESSAO

CERTIFICAMOS QUE A CONTAGEM DOS VOTOS DA PROPOSITURA ACIMA MENCIONADA, APRESENTOU O SEGUINTE 
RESULTADO:

VOTOS A FAVOR n. (^0 ) VOTO CONTRARIO i_ ( ) ABSTENQAO = SENDO PORTANTO APROVADO POR

UNANIMIDADE |\ (

-s
27 de agosto de 2025.

/
10SEKORETARIOESIDENTE

OBSERVACOES: ADOTOU-SE NOS TERMOS DA LEGISLAQAO VIGENTE:

I) QUORUM MAIORIA ABSOLUTA
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VEREADOR FAVOR CONTRA
ADRIANO DONIZETE DE OLIVEIRA

ALEXANDRO DIAS MARTINS

CLEBER CANDIDO SILVA

DIOGO DE CARVALHO UTSUNOMIYA

EDER DA SILVA DOMINGUES

EDIVILSON LEME MENDES
re

ELISON BEZERRA SILVA

FLAVIO MARQUES ALVES

IZELDA GONQALVES CARNAUBA CINTRA

JOSE ADRIANO DA CONCEigAO

MANOEL PEREIRA FILHO

MARCELO DA ROCHA SANTIAGO

REINALDO DOS SANTOS

SAULO ANDERSON RODRIGUES

TARCISIO MOREIRA DE CARVALHO

VINICIUS ZAGO JARDIM

WILLIAM SILVA OLIVEIRA



Estado de Sao Paulo - www.camaracaiamar.sp.gov.br

AUTOGRAFO N° 2.358/2025

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte

AUTOGRAFO:

A CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto 

de Lei Complementar n° 17/2025, que “ALTERA E ACRESCENTA DiSPOSITIVOS
NA LEI COMPLEMENTAR N° 68, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE TRATA DO
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAJAMAR, E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS”.

AUTORIA DO EXECUTIVO

Art. 1° Ficam alterados o §2° do art.19, o art. 29 e o inciso III do §1° do art.

43, da Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, que passam a vigorar 

com as seguintes redagoes:

“Art. 19. [.......7

[■.....7
§ 2° A inscrigao no Cadastre Fiscal Imobiliario tambem e obrigatoria para 

os casos de reconstrugao, reforma, acrescimos e condominios. ”

“Art. 29. O contribuinte sera notificado da exigencia do Imposto Sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana mediante publicagao de edital no 

orgao de Imprensa Oficial do Municipio. ”

“Art. 43. [....... 7

§ 1°[.....7
III - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou 

intermediana de qualquer servigo prestado no territorio do Municipio,

http://www.camaracaiamar.sp.gov.br
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quando o prestador nao possuir inscrigao no cadastro municipal ou nao 

comprovar o recolhimento do imposto. ”

Art. 2° Ficam acrescidos o paragrafo unico ao art. 12; os §§ 1°, 2°, 3° e 4° ao 

art. 29; o § 4° ao art. 43; os §§ 1° e 2° ao art. 46; os §§ 2°, 3°, 4°, 5° e 6° ao art. 120; 

os arts. 139-A, 155-A e o § 4° ao art. 354, todos a Lei Complementar n° 68, de 22 de 

dezembro de 2005, com as seguintes redagoes:

“Art. 12. [......]

Paragrafo Unico. Quando o imovel for de propriedade, dominio util ou 

posse comum a mais de uma pessoa, o imposto podera ser langado, a 

criterio da Administragao, em no me de urn, de alguns ou de todos os 

coproprietanos, titulares do dominio util ou possuidores, que responderao 

solidariamente pelo credito tributario. ”

“Art. 29. [....... ]

§ 1° O edital de notificagao contera:

I - os prazos para pagamento, tanto da cota unica com desconto quanto 

das parcelas;

II - os locals e formas de obtengao do carne ou da segunda via, inclusive 

por meio eletronico;

III - o prazo para apresentagao de impugnagao, quando for o caso.

§ 2° A notificagao de que trata o caput podera ser complementada por 

meio fisico, como o envio de came ao enderego cadastrado do 

contribuinte.

http://www.camaracajamar.sp.gov.br
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§ 3° A Prefeitura podera utilizer meios eletronicos, inclusive o envio por e- 

mail cadastrado ou por si stem a eletronico oficial de gestao tributaria, 

como forma valida de notificagao do langamento do IPTU, seja de 

maneira autonoma ou complementar, conforme disciplinado em 

regulamentagao do Poder Executive.

§ 4° A notificagao eletronica sera considerada valida para todos os efeitos 

legais, desde que encaminhada para enderego eletronico previamente 

cadastrado peio contribuinte ou constante de base oficial da 

Administragao, presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em 

contrario. ”

“Art. 43. [......7
[■ J
§ 4° Os responsaveis mencionados no inciso II do § 1° deste artigo 

responderao solidariamente pelo imposto devido, nao se admitindo 

beneficio de ordem. ”

“Art. 46. [......7

§ 1° Sem prejuizo das responsabilidades especificas previstas neste 

Codigo, a solidariedade tributaria estabelecida por lei ou decorrente de 

interesse comum na situagao que constitua o fato gerador nao comporta 

beneficio de ordem, podendo a Fazenda Publica exigir o credito tributario 

de qualquer urn dos coobrigados, conjunta ou isoladamente.

§ 2° A interrupgao da prescrigao, promovida contra ou em favor de 

qualquer dos coobrigados solidarios, estende-se aos demais, nos termos 

do disposto no § 1° do art. 125 do Codigo Tributario Nacional.”

Art. 120. [.....7
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[■......]

§ 2° O contribuinte podera ser notificado do langamento das taxas de 

licenga e fiscalizagao mediante publicagao de edital no orgao de Imprensa 

Oficial do Mumcipio.

§ 3° O edital de notificagao de langamento contera:

I - a identificagao dos tributos exigidos, respectivos prazos de pagamento

e formas de quitagao;

II - os locals e formas de obtengao da guia de pagamento, inclusive por

meio eletronico;

III - o prazo para apresentagao de impugnagao, quando for o caso.

§ 4° A notificagao de que trata o § 2° deste artigo podera ser 

complementada por meio fisico, como o envio de came ou guia ao 

enderego cadastrado do contribuinte.

§ 5° A Prefeitura podera utilizar meios eletronicos, inclusive o envio por e- 

mail cadastrado ou por sistema eletronico oficial de gestao tributaria, 

como forma valida de notificagao do langamento das taxas, seja de 

maneira autonoma ou complementar, conforme disciplinado em 

regulamentagao do Poder Executivo.

§ 6° A notificagao eletronica sera considerada valida para todos os efeitos 

legais, desde que encaminhada para enderego eletronico previamente 

cadastrado pelo contribuinte ou constante de base oficial da 

Administragao, presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em 

contrario. ”

http://www.camaracaiamar.sp.eov.br
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“Art. 139-A. A Taxa de Licenga e Fiscalizagao de Funcionamento podera 

ser recolhida em parcela unica ou em ate 4 (quatro) parcelas mensais e 

sucessivas, a criterio do sujeito passive, observado o disposto neste 

artigo.

§ 1° Para os contribuintes regularmente inscritos no Cadastro Mobiliario 

ate 15 de fevereiro do exercicio, o came de pagamento sera emitido com:

I - uma guia unica com vencimento em 15 de abril do exercicio;

II - quatro parcelas mensais com vencimentos em 15 de abril, 15 de maio, 

15 de junho e 15 de julho.

§ 2° Para os contribuintes que se inscreverem no primeiro semestre do 

exercicio, apds a data limite prevista no § 1° deste artigo, o valor sera 

langado de forma integral, com vencimento em ate 30 (trinta) dias da 

inscrigao ou do inicio da atividade, o que ocorrer primeiro.

§ 3° Para os contribuintes que se inscreverem no segundo semestre do 

exercicio, o valor sera langado com redugao de 50% (cinquenta por 

cento), com vencimento em ate 30 (trinta) dias da inscrigao ou do inicio da 

atividade, o que ocorrer primeiro.

§ 4° Aos profissionais autonomos nao isentos aplicar-se-ao as 

disposigdes deste artigo, no que couber.

§ 5° O valor minimo de cada parcela e demais condigdes operacionais 

para o parcelamento serao fixados por ato do Poder Executive.

§ 6° A opgao pelo parcelamento sera caracterizada pelo pagamento da 

primeira parcela, vedado o reparcelamento no mesmo exercicio.

http://www.camaracai3mar.sp.g0v.br
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§ 7° Em casos de forga maior ou cases fortuitos que comprometam a 

regular emissao, entrega ou arrecadagao da Tax a de Licenga e 

Fiscalizagao de Funcionamento, o Poder Executive podera, mediante 

decreto, prorrogar ou alterar os prazos de vencimento previstos neste 

art'sgo. ”

“Art. 155-A. Aplica-se a Taxa de Licenga e Fiscalizagao de Publicidade, 

no que couber, o disposto no art. 139-A desta Lei Complementer, 

inclusive quanto as formas de langamento, prazos de vencimento, 

parcelamento, criterios para contribuintes inscritos apos a data de 

langamento e concessao de redugao proporcional quando a inscrigao 

ocorrer no segundo semestre do exercicio. ”

“Art. 354. [....... ]
7
JI

§ 4° 0 termo de inscrigao da divide ativa, a respectiva certidao e a petigao 

inicial da execugao fiscal poderao ser subscritos manualmente, por 

assinatura digital, por assinatura digitalizada ou, nos termos de 

regulamentagao especifica, mediante chancela da autoridade 

competente. ”

Art. 3° 0 paragrafo unico do art. 120 da Lei Complementar n° 68, de 22 de

dezembro de 2005, passa a denominar-se § 1°.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao, 

produzindo efeitos a partir de 1° de Janeiro de 2026 quanto as disposigoes dos artigos 

139-Ae 155-A.

Plenario Ver. Waldomiro dos Santos - Cajamar, 27 de agosto de 2025.

http://www.camaracaiamar.sp.gov.br
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MESA DA CAMARA

r
EDIVK-S1

si

1
■6^

AIZEL1EOTsIDRU WAS MARTINS
2° Secretario1° Se€retario

AVIO MARQUES ALVES
\ 3° Secretario

Registrada na Camara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei 

Organica Municipal, e publicada no Diario Oficial do Municipio.

RENATA Dl NIRO PERISSOLI

Dire: egislativo
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Oflcio n° 187 - GP

Cajamar, 28 de agosto de 2025.

Senhor Prefeito

Para sangao e promulgagao, passamos as maos de Vossa Excelencia,

oriundos dos Projetos de Leis 

017/2025 e 018/2025.

os Autografos n°s 2.355/2025 a 2.359/2025
Complementares n°s 014/2025 015/2025, 016/2025, 
respectivamente, os quais foram devidamente aprovados pelo Plenario na 12a Sessao 

Ordinaria, realizada em 27 de agosto de 2025.

Aproveitamos a oportunidade para 

estima e distinta consideragao.
renovar nossos protestos de elevada

Excelentissimo Senhor
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS
DD. Prefeito Municipal
Praga Jose Rodrigues do Nascimento n° 30
Centro - Cajamar - SP

: oXj . o* as
to oo

AVENIDA PROFESSOR WALTER RIBAS DE ANDRADE, 555 CAJAMAR / SP, CEP 07752-000
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OFlCIO 1.380/2025 - PMC/SMG
Cajamar/SP, 1° de setembro de 2025.

Referente: Qffcio n° 187- GP
Autografo n° 2.358/2025

Senhor Presidente,

Em atendimento ao contido no Oficio n° 187-GP. protocolado neste 
Executivo Municipal em 29/08/2025, encaminhamos para registro nos arquivos dessa Casa 
de Leis, via original da Lei a seguir relacionada, oriunda do Autografo n° 2.358/2025, a 
qual, apos san9ao e promulgayao, foi publicada no Diario Oficial Eletronico, nos termos do 
art.85 da Lei Organica de Cajamar e Lei Municipal n° 1.740/19, bem como sera 
disponibilizada no site oficial www.caiamar.sp.gov.br:

> LEI CQMPLEMENTAR N° 260, DE 29 DE AGQSTO DE 2025
“Altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar n° 68, de 22 de 
dezembro de 2005, que trata do Codigo Tributario do municipio de Cajamar, e 
da outras providencias”

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para 
externar nossos protestos de estima e considera9ao.

Atenciosamente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

USUARIO 
120.XXX.XXX-12

DATA/HORA 
10/09/2025 10:07:59

ROTOCOLO
3001/2025

Excelentissimo Senhor 
EDIVILSON LEME MENDES 
Presidente da Camara do Municipio de 
CAJAMAR - SP

http://www.caiamar.sp.gov.br
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LEI COMPLEMENTAR N° 260, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

“ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS 
NA LEI COMPLEMENTAR N° 68, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2005, QUE TRATA DO 
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE 
CAJAMAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

PUBUCADO NO
d.o.m

15ACLSEdigaon^.

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Munidpio de Cajamar, Estado dc 
Sao Paulo, no uso de suas atribuicoes legais FAZ SABER quc a Camara Municipal aprovou, e 
ele sanciona e promulga a presente Lei Compleinentar:

Art. 1° Ficam alterados o §2° do art.19, o art. 29 e o inciso III do §1° do art. 43, da 
Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, que passam a vigorar com as seguintes 
reda9oes:

“Art. 19. [....... ]
[■......]
§ 2° A inscrigao no Cadastro Fiscal Imobilidrio tambem e obrigatdria para os 
casos de reconstrugao, reforma, acrescimos e condominios. ”

“Art. 29. O contribuinte sera notificado da exigencia do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana mediante publicagdo de edital no orgdo 
de Imprensa Oficial do Munidpio. ”

“Art. 43. [.......]
§1°[...... ]
HI - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenla, tomadora ou intennedidria de 
qualquer servigo presiado no territdrio do Munidpio, quando o prestador ndo 
possuir inscrigao no cadastro municipal ou ndo comprovar o recolhimento do 
imposto. ”

Art. 2° Ficam acrescidos o paragrafo unico ao art. 12; os §§ 1°, 2°, 3° e 4° ao art. 29; o 
§ 4° ao art. 43; os §§ 1° e 2° ao art. 46; os §§ 2°, 3°, 4°, 5° e 6° ao art. 120; os arts. 139-A, 155- 
A e o § 4° ao art. 354, todos a Lei Complementar n° 68, de 22 de dezembro de 2005, com as 
seguintes reda^oes:

Art. 12. [.......]

Paragrafo Unico. Quando o imdvel for de propriedade, domlnio util ou posse 
comum a mais de uma pessoa, o imposto poderd ser langado, a criterio da 
Administragdo, em name de urn, de alguns ou de todos os coproprietdrios, 
titulares do dominio util ou possuidores, que responderdo solidafiamente pelo 
credito tributdrio. ” .
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7“Art. 29. [.

§ 1° O edital de notificagao contera:

I - os prazos para pagamento, tanto da cola unica com desconto quanto das 
parcelas;

II - os locals e formas de obtengdo do came on da segunda via, inclusive por 
meio eletronico;

HI - o prazo para apresentagao de impugnagdo, quando for o caso.

§ 2° A notificagao de que trata o caput poderd ser complementada por meio 
fisico, como o envio de came ao enderego cadastrado do contribuinle.

§ 3° A Prefeitura poderd utilizar meios eletrdnicos, inclusive o envio por e-mail 
cadastrado ou por sistema eletronico ofwial de gestao tribuldria, como forma 
vdlida de notificagao do langamento do IPTU, seja de maneira autonoma ou 
complementar, conforme disciplinado em regulamentagdo do Poder Executivo.

§ 4° A notificagao eletronico sera considerada vdlida para todos os efeitos 
legais, desde que encaminhada para enderego eletronico previamente 
cadastrado pelo contribuinle ou constante de base qficial da Administragdo, 
presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em contrdrio. ”

“Art. 43. f...... 7
[■..... 7
§ 4° Os responsdveis mencionados no inciso II do § 1° deste artigo responderao 
solidariamente pelo imposto devido, ndo se admitindo beneficio de ordem. ”

“Art. 46. f...... 7

§ 1° Sem prejulzo das responsabilidades especificas previstas neste Codigo, a 
solidariedade tributdria estabelecida por lei ou decorrente de interesse comum 
na situagdo que conslitua o fato gerador ndo comporta beneficio de ordem, 
podendo a Fazenda Piiblica exigir o credito tributdrio de qualquer urn dos 
coobrigados, conjunta ou isoladamente.

§ 2° A interrupgdo da prescrigdo, promovida contra ou em favor de qualquer dos 
coobrigados soliddrios, estende-se aos demais, nos lermos do disposto no § 1° do 
art. 125 do Codigo Tributdrio Nacional. ”

i,
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“Art. 120. [...... 7
[■ ■j

§ 2° O contribuinte poderd ser notificado do langamento das taxas de licent;a e 
fiscalizagdo mediante publicaqao de edital no orgdo de Imprensa Oficial do 
Municipio.

§ 3° O edital de notificaqao de langamento contend:

I - a identificagao dos tributos exigidos, respectivos prazos de pagamento e 
formas de quitaqdo;

II - os locals e formas de obtenqao da gnia de pagamento, inclusive por meio 
eletronico;

III - o prazo para apresentaqao de impugnaqdo, quando for o caso.

§ 4° A notificaqdo de que trata o § 2° deste artigo poderd ser complementada por 
meio flsico, como o envio de came ou guia ao endereqo cadaslrado do 
contribuinte.

§ 5° A Prefeitura poderd utilizar meios eletronicos, inclusive o envio por e-mail 
cadastrado ou por sistema eletronico oficial de gestdo tributdria, como forma 
vdlida de notificaqdo do langamento das taxas, seja de maneira auldnoma ou 
complementar, conforme disciplinado em regulamentagdo do Poder Executivo.

§ 6° A notificaqdo eletronico sera considerada vdlida para lodos os efeitos 
legais, desde que encaminhada para endereqo eletronico previamente 
cadastrado pelo contribuinte ou constante de base oficial da Adminislraqdo, 
presumindo-se recebida na data de envio, salvo prova em contrdrio. ”

“Art. 139-A. A Taxa de Licenqa e Fiscalizagdo de Funcionamenlo poderd ser 
recolhida em parcela unica ou em ate 4 (qualm) parcelas mensais e sucessivas, 
a criteria do sujeito passivo, observado o disposlo neste artigo.

§ 1° Para os contribuintes regularmente inscritos no Cadastro Mobilidrio ate 15 
de fevereiro do exerclcio, o came de pagamento sera emitido com:

I - uma guia unica com vencimento em 15 de abril do exercicio;

[
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II - quatro parcelas mensais com vencimentos cm 15 de abril, 15 de maio, 15 de 
junho e 15 de julho.

§ 2° Para os conlribuintes que se inscreverem no primeiro semestre do exercicio, 
apos a data limite prevista no § 1" deste artigo, o valor sera lanpado de forma 
integral, com vencimento em ate 30 (trinta) dias da inscrigdo on do inicio da 
atividade, o que ocorrer primeiro.

§ 3° Para os conlribuintes que se inscreverem no segundo semestre do exercicio, 
o valor sera lanqado com redugao de 50% (cinquenta por cento), com 
vencimento em ate 30 (trinta) dias da inscrigdo ou do inicio da atividade, o que 
ocorrer primeiro.

§ 4° Aos prqfissionais autonomos nao isentos aplicar-se-do as disposigoes deste 
artigo, no que couber.

§ 5° O valor minima de cada parcela e demais condigoes operacionais para o 
parcelamento serao fixados por ato do Poder Executivo.

§ 6° A opgdo pelo parcelamento sera caracterizada pelo pagamento da primeira 
parcela, vedado o reparcelamento no mesmo exercicio.

§ 7° Em casos de forga maior ou casos fortuitos que compromelam a regular 
emissdo, entrega ou arrecadagao da Taxa de Licenga e Fiscalizagdo de 
Funcionamento, o Poder Executivo poderd, mediante decreto, prorrogar ou 
alterar os prazos de vencimento previstos neste artigo. ”

“Art. 155-A. Aplica-se a Taxa de Licenga e Fiscalizagdo de Publicidade, no que 
couber, o disposto no art. 139-A desta Lei Complementar, inclusive quanto as 
formas de langamento, prazos de vencimento, parcelamento, criterios para 
conlribuintes inscritos apos a data de langamento e concessdo de redugdo 
proporcional quando a inscrigdo ocorrer no segundo semestre do exercicio. ”

“Art. 354. [....... 7
[■.....J
§ 4° O termo de inscrigdo da divida ativa, a respectiva certiddo e a petigdo 
inicial da execugdo fiscal poderdo ser subscritos manualmente, por assinatura 
digital, por assinatura digitalizada ou, nos lermos de regulamenlagdo especi.fica, 
mediante chancela da autoridade competente. ”

//
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Art. 3° O paragrafo unico do art. 120 da Lei Complemcntar n° 68, de 22 dc dezembro 
de 2005, passa a denominar-se § 1°.

Art. 4° Esta Lei Complemcntar entra em vigor na data de sua publica^ao, produzindo 
efeitos a partir de 1° de Janeiro de 2026 quanto as disposiqoes dos artigos 139-A e 155-A.

Cajamar, 29 de agosto de 2025.

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretario Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica
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